
 

  
 Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 

IL SEGRETARIO 
AMMINISTRATIVO 
Stefania Rosignoli 

Tel: 075 585 2141 
Email: stefania.rosignoli@unipg.it 
 

 
 DECISIONE A CONTRARRE n. 29 del 24/09/2024 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’Art.50 comma 1 lett.b) del D. Lgs.n. 36/2023 
per l’acquisizione di n. 3 ROLL-UP COMPLETI, per le esigenze del Fondo Antico da destinare 
all’esecuzione del contratto di ricerca European Commission “SHARPER - SHAring 
Researchers’ Passion for Enhanced Roadmaps - The European Researchers’ Night in Italy 
2024-2025”  in occasione dell’edizione 2024 Sharper Night Unipg   - Università degli Studi 
di Perugia.  
CIG: B329AA32C7 
 

Il Segretario 
 

 
Richiamato il D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;  
 
Visto l’art. 17, comma 1, del già menzionato decreto legislativo, il quale dispone che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, con proprio atto, adottino la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Visto in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, a mente del quale 
le stazioni appaltanti procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
 
Considerato che l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Vista la mail della Dott.ssa Monica Fiore che ravvisa la necessità di ordinare n. 3 ROLL-UP 
per le esigenze del Fondo Antico coinvolto nelle iniziative Sharper Night Unipg.    

Dato atto che per l’affidamento di cui trattasi non vi era l’obbligo del preventivo inserimento 
nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, comma 3 del D. 
Lgs. n. 36/2023, in quanto di importo inferiore a € 140.000;  

Richiamato l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006, il quale dispone che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 



 

  
 Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 

IL SEGRETARIO 
AMMINISTRATIVO 
Stefania Rosignoli 

Tel: 075 585 2141 
Email: stefania.rosignoli@unipg.it 
 

ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali, di cui al D. Lgs. 30 luglio 
1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro CONSIP; 

Atteso che alla data del presente provvedimento il servizio in oggetto non è presente in 
nessuna tra le convenzioni-quadro attive di Consip o non sono previsti con caratteristiche 
tecniche idonee al soddisfacimento dello specifico bisogno; 

 
Richiamato l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006, a mente del quale per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.0000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, le università, in quanto amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 del d.lgs. 165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del d.p.r. 207/2010 ovvero, se attuato, al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
Rilevato che, per l’acquisto dei Roll-up è stata effettuata un’accurata indagine di 
mercato sia on line sia mediante richiesta di preventivi;  
 
Visto il preventivo pervenuto dalla Ditta Grafox Via Pievaiola 166H 06132 Perugia - 
Partita IVA: 02871500548 - Codice Fiscale: 02871500548) per un valore complessivo 
di € 204,00 iva 22% esclusa; 
 
Considerato che il presente affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione 
previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, anche se il comma 6 del succitato articolo consente 
una deroga per gli affidamenti diretti inferiori a 5000,00 euro;  
 
Considerato che trattandosi di mera fornitura è esclusa la predisposizione del DUVRI e la 
conseguente stima dei costi della sicurezza;  

Fatto presente che, ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, non si è proceduto 
a richiedere le garanzie provvisorie di cui all’art. 106;  

Dato atto che: 

• è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online); 

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 
codice CIG: B329AA32C7 



 

  
 Palazzo Murena 

Piazza dell’Università 1 
06123 Perugia 

IL SEGRETARIO 
AMMINISTRATIVO 
Stefania Rosignoli 

Tel: 075 585 2141 
Email: stefania.rosignoli@unipg.it 
 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo 20 “Principi in materia di 
trasparenza” del D. Lgs. n. 36/2023; 

DECRETA 

 
-di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per i motivi di cui 
in premessa, alla Ditta Grafox Via Pievaiola 166H 06132 Perugia - Partita IVA: 02871500548 
- Codice Fiscale: 02871500548, la fornitura di   n. 3 Roll-up al costo totale di € 204,00 oltre 
iva 22%; 
 
-di disporre che il costo totale per la fornitura in trattazione, pari a 204,00 iva 22% iva 
inclusa, graverà sulla voce COAN Voce COAN CA.04.09.09.01.07- UA. PG.CSB - Altri materiali 
della UA.PG.CSB. del Centro Servizi Bibliotecari – Siope SX.U.1.03.01.02.999 Altri beni e 
materiali di consumo n.a.c.- Cofog MP.M1.P2.04.8 Ricerca applicata - Affari economici - R&S 
per gli affari economici classificato del bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 
dell’esercizio 2024;  

 
 
Il Segretario Amministrativo  
 
      f.to Stefania Rosignoli 
 
 
 


